etumque differentia ab ejusdem Italiæ primogenitū, seu Hispania majoratibus, quamvis tunc editæ non fuissent decisiones in Pisauræ. Majoratus, de quibus *dico præced.*, que nimium profūsent; Reflectendo tamen ad veritatem pro prærogativa linea nimium apud me urgebat consideratio, quod ipse testator esset de eadem linea, seu colonello, de quo erant Paulus defunctus & Hercules ejus filius, dictus vero Antonius Maria descendebat quidem ab eodem stipe, nempè à Geminiano patre Cæsar & Marsili, quorum primus constituebat lineam dicti Antonii Mariæ, alter vero tam lineam testatoris quam illam Herculis rei conventi, sed erat nimium remota separatio, cum dictus Flaminius testator esset præcepös dicti Marsili, & consequenter ab nepo Geminiani communis sp̄iritus, unde videbatur, quod, ubi eriam testator ordinare voluisse illum majoratum saltuarium, quem dicimus Italie, differenter à primogenitiis, atque pro senioribus de factō & per naturam, ut probabilius videbatur ex infra ponderandis, adhuc tamen intellexerit intra genus personarum propriæ linea, seu colonelli, juxta ea quæ habentur in celebri consilio *Socimi inter illa Cuiuslibet consilij 40. cum concordant per Peregr. consilij 47. lib. 2. Alzograd. consilij 79. num. 56. Et seqq. consilij 46. num. 22. Et sequens. Et consilij 95. num. 81. Et sequens. Et num. 114. Et seqq. lib. 2.*, ut scilicet etiam in testatore, in quo non verificetur linea effectiva, sed tantum contentiva, adhuc debet distinctio inter contentivam proximam & remotam, sive proprium & alienum colonellum, de qua distinctione plures iudicis infra hoc codem sit. Atque hoc mihi maximam inferebat difficultatem, unde propteræ actori requirenti consului, quod curaret eo meliori modo quo posset, se concordare, ut mihi supponitur sequutum esse, & sic quod starent bene simul, ut ageretur de majoratu improprio, seu saltuaro pro naturaliter natu majore, speciatâ sola prærogativâ ætatis, non autem linea, sed intra istud genus, seu istam lineam absque mixtura linea, seu generis diversi.

Potissimum quia testator vocavit aliquem seniorem sibi propinquum; Licet enim super hoc responderem, quod cum testator circa propinquitatem adhibueret terminum positivum non autem comparativum, vocando scilicet propinquum, non autem propinquorem, ita non intrabat inspectio majoris proximitatis, sed solùm qualitas propinquitatis, quod scilicet esset de illo ordine, seu genere, ad differentiam aliorum, qui essent de eadem familia, seu cognomine, absque aliqua attinentia, seu certa dependentia ab eodem stipe, ut de factō in eadem Civitate adesse supponebatur, Attamen id magnum argumentum videbatur, quod testator intellexerit de suis conjunctis, id est de proprio colonello seu propria linea, non autem de alii prædicta, qua licet ab eodem stipe constituta ob nimiam remotionem effecta erat quodammodo extranea.

Seclusa vero ista difficultate, Quatenus pertinet ad punctum majoris natu, an scilicet veniret ille, qui est sicut per naturam cum sola prærogativâ ætatis, vel potius qui est talis, quamvis junior ex fictione legis ob prærogativam linea, Quamvis ubi præserit agitur de linea jam admissa, atque de denuando filium, vel fratrem morientis bonis jam possessis, pro istorum transitu ad remissimum transversalem de linea omnino diversa, ut erat in casu præsentis controversiae, videretur nimis asperum & absurdum, ut in dicta alia *Murinen.*, Attamen mihi videbatur concludi debuisse pro actore habente prærogativam ætatis ob voluntatem testatoris, qua

concurrente sicuti non intrant verisimilitudines, presumptio[n]es & argumēta juxta vulgarem regulam *textus in l. illo aut illo §. cum in verbis ff. de legatis 3.* Ita neque curantur absurdæ & inconvenientia, quoniam attendendum non est, quid testator facere debuerit, sed quid facere voluerit, sive § non quare, sed quid fecerit, ut ceteris relatis adverterit apud *Cyriac. controv. 281. num. 36. et sequens.* Et per *Rosan. in Bonon. fideicommissi de Amorini s 26. Iunij 1658. Et 30. Maij 1659. coram Melis impress. post collationes Bondoni decis. 52. Et 66.* & de qua causa habetur infra *dico. 30.*

Dicebat enim magister meus extra traditione majorum, quod judices non faciunt testamenta, sed illa exequuntur, quando sunt clara, non curato an rationabiliter, vel irrationabiliter ordinata sint, interpretantur vero, quando sunt dubia, isto que casu pro congrua interpretatione intrant generales propositiones in foto voluntari solita super evitandis absurdis, ac attendendo id quod si testator resurgent, & interrogaretur, verisimiliter responderet, ita in sensu allegorico capiendo tanquam prudentem illum fabulam, quæ in sensu litterali adeo imprudens reputari solet de illo judge, qui, disputantibus partibus coram eo de ambigua defuncti voluntate, justit evocari defunctum, illumque interrogari, ut adverit *Theſ. Jun. lib. 1. qu. 17. n. 7.* & sibi repetit doctus modernus *Cyriacus.*

Duo siquidem demonstrationes hujusmodi voluntatem clarè probare videbantur; Primo nempè, quia, ut etiam habetur in Pisauræ. *dico. præcedenti;* quinimodo clarius, testator non adhibuerat simplicem terminum majoris natu, in latino sermone, unde cadere posset probabis difficultas, An hunc terminum habuerit pro synonimo cum illo primogeniti, vel eram in idiomatico italico adhibueret terminum *Majorasco*, qui eram & equivoco dici potest ob rationem consideratam *dicho dico. 1.*, quod scilicet stante longa dominatione Hispanæ Monarchæ in notabilis parte Italie, magna vocabulorum mixtura inducta videtur, ac probabilis dubitatio intrat, an testator intellexerit de *Majorasco* juxta usum Hispaniæ; Hæc autem dubitatio in præsenti cadere non poterat, dum Italicu[m] idiomatico vocaverat seniorem cum verbis univocis juxta communem loquendisum convenientib[us] illi, qui naturaliter esset ætate major, hoc est *il p[ro]p[ri]o vecchio*, dictaque consideratio, an dispositio concepta sit latino vel vulgari sermone, habetur ad aliud propositum apud *Rosan. decis. 2. 6. 8. num. 3. par. 2. rect.* & frequenter etiam infra in hac materia fideicommissaria, præsertim in proposito questionis, an masculinum concipiatur femininum, cum similibus.

Et secundò fortius ob dictas alias præcedentes diversas dispositiones, dum agendo de prima inter filios masculos filiarum, vocavit earum primogenitum, quatenus de tempore facti casus superviveret, si minus majorum natu inter eos, & successivè de seniore in seniorem; Et sic habuit pro diversis seu discretis primogenitum & majorum natu, dum supposita successione istius, mandavit continuationem de seniore in seniorem; In altera vero dispositione ad favorem neporum ex fratre, non curavit primogenitum, nec majoratum, sed cum fideicommisso simplici, ac universalis vocavit omnes; Demum vero extinctis etiam istis quatuor lineis, quod verisimiliter cogitavat, vel nunquam, vel non nisi ad remotissimum tempus, arque post saecula eventurum esse, vocavit seniorem de casata, seu familia in genero, non cogitando ad pluralitatem vel distinctionem linearum, neque eadente ratione majoris affectu.

Le LUCA
de
mentis
et cat
CVI

S V M M A R I V M.

- affectionis potius erga unam quam alteram lineam, dum incertus omnino erat, quinam superexstiterit esset; Et consequenter consideravit universam familiam tanquam unum genus seu unum corpus, quodque tanquam in Collegio personarum, quae omnes parformatiter supponebantur remotae & extraneae, haberet hanc praerogativam senior ad instar Decani in Capitulis & Collegijs, quod supra in alijs ponderatum est; Arque cum istis considerationibus procedendum est in hujusmodi questionibus decidendis, pro singulorum scilicet casuum particularibus, & individuis circumstantiis, non autem quid dicant DD. in genere, & quae sit magis vel minus communis cum calculis arithmeticis, & per classes, ut frequenter cum naufragiis fieri videimus; Unde propterea in penè identificis casibus sub eisdem articulis, & conclusionibus cadentibus, adeò diversimodè judicare oportet, quod ignarus vulgus percipere non potest; Difficulatem tamen ut supra in praesenti casu faciebat dicta alia consideratio diversitatibus familiarium seu linearum, quodque testator de sua magis intellecterit juxta ponderationem, quae etiam habetur infra in *Romanas legati de Casis disc. 52.* atque ex hoc sentiebam difficultatem contra actorem, cui proinde consului concordiam, per quam mihi supponitur controversiam habuisse finem.

VRBEVETANA MAIORATVS

PRO
COMITE MARCO ANTONIO
DE MARSCIANO

C V M

COMITE GVIDO ANTONIO ETIAM
DE MARSCIANO.

*Casus disputatus coram A. C., & resolutus
pro Guido Antonio.*

De majoratu ordinato ad favorem senioris pro administratione ad favorem omnium, non autem pro successione ad favorem unius, An importet verum maioratum: Et an ex istius derogatione facta per Principem refultet derogatio fideicommissi universalis ordinati inter descendentes; Et de alio casu majoratus administratorij, quod non alteret naturam fideicommissi universalis & simplicis, neque importare dicatur verum maioratum seu primogenitaram; Et incidenter de puncto, An vocato proximiore agnato, suffragetur illa major proximitas, quam agnatus ex latere paterno seu testatoris remotior, habeat cum ultimo moriente per latus maternum de eadem familia.

DISC. VI.

Antonius de Marsciano, relicta dote nisi filiabus, novem filios masculos sequentes instituit cum reciproca inter eos quodcumque absque filiis decedentes, omnibus ita morientibus, cum substitutione pro medietate favorem filiarum, & pro altaria ad favorum proximorum de familia; Pro conservatione autem decoris ac ornatus iurisdictionis castrensis allodialium, que in ejus hereditate celiq[ue]nt. Voluit eorum dominium, titulum, administrationem, & jurisdictionem esse debere penes natum a jure pro tempore, qui fructus & emolumens fratribus ac aliis successoribus communicaret, duplicata parte pro se retenta, prohibita tamen per divisionem.

Ex dictis novem filiis, sex obierunt ab aliquo prole, unde consolidatis bonis in Ludovico, Bernardo, & Alexandro, isti spredo testatoris precepito, ad divisionem proceperunt, deindeque debitantes, de incurso caducitatis, obtinuerunt. Leone X. dicta divisionis approbationem, cum reservatione cuiuscumque caducitatis, ac etiam, si opus esset cum condonatione bonorum, derogando in hac parte dicta testamentaria dispositione, ea in reliquis omnibus firma manente.

Lina Bernardini in duos ramos, seu colonello divisa fuit, Raynutij scilicet & Hieronymi ejusque filiorum, arque de functo sine prole Francisco Antonio ultimo de linea seu colonello Hieronymi hic scripti heredem Guidum Antonium de altero colonello Raynutij ejus ex sorore nepotem, qui insperato communi sibi paterno, distabat secundo gradu, Unde propterea Marcus Antonius de eodem colonello Raynutij, defuncto secundum magis proximus septimo gradu civiliter omnines etiam natu major, iudicium coram A. C. instituit ad hujusmodi portionem defestam in via

- 1 **F**acti series.
- 2 De consil. 21. Oldrad, ut fideicommissum sive filii, expiret filii relitti.
- 3 Resolutio causa, & de ratione resolutionis.
- 4 Accidente derogatione fideicommissi facta principis, bona remanent libera.
- 5 Non dubitatur de potestate Principis dampno fideicommissi.
- 6 Quid sit propriè majoratus, vel primogenitus.
- 7 Dari potest plurimum honorum dominium, & factio penes plures pro communis, & inde.
- 8 Stare simul bona spectare ad omnes defensiones iure simplicis fideicommissi, & administrare non esse penes natu maiorem.
- 9 In hoc majoratus administratrix magis quamcessor intras differencia inter majoratus, & illos Hispania.
- 10 De alio casu confirmata, in quo bona sub fiducio bare debebant indisvisa, & de donatione talis dispositionis, ut non perenni existantiam fideicommissi.
- 11 Quod proximior gravatis per latus materni vincat eum, qui effe proximus spoliatus latus restatoris.
- 12 Conservatum verius, refutatio Fulario.
- 13 De alio casu majoratus administratrix.
- 14 Fructus, & redditus bonorum dicimus a diversum à bonis.
- 15 Quomodo ista controversya decidi debet.